
Zawartość opracowania 
 
 
1. DANE OGÓLNE ................................................................................................................... 3 

1.1. Podstawa opracowania .................................................................................................... 3 
1.2. Przedmiot opracowania ................................................................................................... 3 
1.3. Zakres opracowania......................................................................................................... 3 

2. OPIS TECHNICZNY............................................................................................................. 4 
2.1. Stan istniejący ................................................................................................................. 4 
[...]
wiące obecnie komorę beztlenową i komorę anoksyczną, zostanie podzielony na dwie asyme-
tryczne części. Większa z nich będzie stanowiła komorę anoksyczną, a mniejsza będzie wy-
korzystywana alternatywnie jako anoksyczna lub beztlenowa. Zewnętrzny pierścień reaktora, 
tak jak obecnie będzie w całości wykorzystywany jako komora tlenowa (nitryfikacyjna). 
Przewidziano modernizację istniejącego systemu napowietrzania polegającą na remoncie ist-
niejącego rusztu sprężonego powietrza, zwiększeniu ilości dyfuzorów w komorze tlenowej 
(zewnętrzny pierścień). Rozbudowa rusztu napowietrzającego jest konieczna do zwiększenia 
przepustowości oczyszczalni i wymaga skucia istniejących skosów betonowych (wyprosto-
wania dnia na całej szerokości reaktora). Ponadto z uwagi na za małą wydajność istniejącego 
zespołu dmuchaw przewidziano wymianę dwóch z trzech istniejących dmuchaw na dmucha-
wy o znacznie większej wydajności. Nowe dmuchawy będą pracowały przy największym 
obciążeniu stopnia biologicznego w sezonie letnim, przy tym możliwe będzie ich wspomaga-
nie trzecią  istniejącą dmuchawą. Natomiast w okresie po sezonie letnim będzie pracowała 1 
istniejąca dmuchawa o mniejszej wydajności i będzie ewentualnie wspomagana nowymi 
dmuchawami. Przewiduje się również fizyczne wydzielenie w istniejącej hali stacji dmuchaw 
poprzez budowę ścianki działowej na całej szerokości hali. 

Recyrkulacja wewnętrzna w sezonie letnim będzie realizowana tak jak obecnie przy po-
mocy mieszadła pompującego, natomiast w okresie poza sezonem przy pomocy pompy zata-
pialnej. Utrzymywanie mieszaniny ścieków i osadu czynnego w zawieszeniu w komorze bez-
tlenowej i anoksycznych będzie realizowane przy pomocy mieszadeł zatapialnych.   

Opisana modernizacja reaktora zapewni nieznaczne zwiększenie kubatury czynnej komór 
osadu czynnego oraz możliwość regulacji i zwiększenia udziału strefy anoksycznej w całej 
kubaturze reaktora.  

W okresie poza letnim sezonem turystycznym przewidziano możliwość zmniejszenia ku-
batury czynnej reaktora poprzez wprowadzenie rozwiązań pozwalających na okresową zmia-
nę funkcji niektórych komór oraz wyłączanie z eksploatacji niektórych komór. 

Po modernizacji w reaktorze biologicznym będą zainstalowane: tlenomierze, mierniki po-
tencjału redox, pH i stężenia osadu. Wspomniana aparatura kontrolno-pomiarowa zapewni 
monitorowanie realizowanych procesów technologicznych oraz zostanie wykorzystana do 
klasycznego sterowania procesami osadu czynnego. Po modernizacji przewiduje się również 
wykorzystanie istniejącej instalacja reagenta PIX do wspomagania biologicznego usuwania 
fosforu w procesie strącania symultanicznego. 

Przewidziano inny niż obecnie sposób rozdziału oczyszczonych ścieków i osadu czynne-
go. Zamiast klasycznej sedymentacji zaprojektowano system mikrofiltracji membranowej – 
bioreaktor membranowy MBR. W dobudowanym obok istniejącego reaktora biologicznego 
zbiorniku zostaną zainstalowane moduły membran mikrofiltracyjnych. Zbiornik zostanie po-
dzielony na 4 sekcje. W każdej sekcji będą znajdowały się 4 moduły filtracyjne. Podział 
zbiornika na sekcje umożliwi zmianę przepustowości systemu mikrofiltracyjnego w sezonie i 
poza sezonem oraz stopniowe zwiększanie przepustowości wraz ze zwiększaniem liczby osób 
obsługiwanych przez oczyszczalnię. 

Mieszanina ścieków i osadu czynnego z reaktora biologicznego będzie przetłaczana do 
bioreaktora membranowego MBR przy pomocy 4 pomp usytuowanych w pomieszczeniu pod 
zbiornikiem membranami filtracyjnymi. W pomieszczeniu tym będą również zlokalizowane 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

10 

pompy zasysające permeat (filtrat), zbiornik permeatu, instalacja napowietrzająca oraz insta-
lacja chemicznego czyszczenia membran. 

Oddzielone oczyszczone ścieki (permeat) będą odpływały grawitacyjnie ze zbiornika 
permeatu do odbiornika natomiast skoncentrowany osad czynny będzie powracał poprzez 
koryta przelewowe do reaktora biologicznego. 

System mikrofiltracji zapewni możliwość zwiększenia przepustowości biologicznego 
stopnia oczyszczania ścieków do 60000 RM. Będzie to około czterokrotne zwiększenie prze-
pustowości bez konieczności budowy dodatkowego reaktora biologicznego, ani rozbudowy 
istniejącego. Konieczna będzie jedynie budowa bioreaktora membranowego MBR  o stosun-
kowo niewielkiej kubaturze w porównaniu do istniejącego reaktora biologicznego oraz roz-
budowa systemu napowietrzającego.  

Ponadto bioreaktor membranowy zapewni uzyskanie znacznie niższych stężeń zanie-
czyszczeń w ściekach oczyszczanych w porównaniu do ścieków odprowadzanych z klasycz-
nych układów technologicznych, w których tak jak w istniejącej oczyszczalni osadnik wtórny 
jest ostatnim urządzeniem ciągu ściekowego. Dodatkowo mikrofiltracja zapewni usunięcie ze 
ścieków większości bakterii, co jest znacznym atutem w aspekcie często spotykanego mikro-
biologicznego zanieczyszczenia wód powierzchniowych w wyniku doprowadzania ścieków z 
biologicznych oczyszczalni. 

Ważnym atutem projektowanej technologii jest również brak czułości na krótkotrwałe 
zakłócenia technologiczne w pracy osadu czynnego (np. puchnięcie osadu, denitryfikacja w 
osadniku wtórnym). Jest to równoznaczne z gwarancją stabilnej jakości ścieków oczyszczo-
nych. 

Tak jak obecnie oczyszczone biologicznie ścieki będą odprowadzane do odbiornika po-
przez istniejący staw ściekowy. Należy zwrócić uwagę, że stosowanie stawów jest dyskusyj-
ne. Z jednej strony zapewniają one renaturyzację ścieków odprowadzanych do środowiska, a 
z drugiej strony okresowo (szczególnie jesienią) powodują pogorszenie jakości ścieków. Dla-
tego proponuje się w ramach planowanej modernizacji wykonanie obejścia technologicznego 
stawów ściekowych. Dokumentacja techniczna na wspomniane obejście jest w posiadaniu 
inwestora (część składowa dokumentacji projektowej modernizacji oczyszczalni z 2002 ro-
ku). Po wykonaniu obejścia technolog będzie miał możliwość włączania lub wyłączania sta-
wu z eksploatacji, w zależności od wyników analiz ścieków odpływających ze stawu. 

Osad nadmierny będzie usuwany z bioreaktora membranowego MBR do instalacji me-
chanicznego zagęszczania i odwadniania osadu zlokalizowanej w istniejącym budynku (stacji 
odwadniania osadu). Obecnie przepustowość istniejącej instalacji do mechanicznego odwad-
niania osadu jest wystarczająca, ale w perspektywie 3-5 lat, przy zwiększonej przepustowości 
oczyszczalni w sezonie letnim wydajność istniejącej instalacji będzie zbyt mała. Dlatego pro-
ponuje się montaż, w tym samym pomieszczeniu, nowej instalacji do mechanicznego zagęsz-
czania i odwadniania osadu. Będzie to instalacja o większej wydajności oraz lepszej sprawno-
ści odwadniania osadu. Istniejąca instalacja będzie pozostawiona jako rezerwowa. 

Odcieki z instalacji odwadniającej, tak jak obecnie będą spływały grawitacyjnie do pom-
powni ścieków własnych, skąd będą przetłaczane do zbiornika uśredniającego lub do reaktora 
biologicznego.  

Odwodniony osad będzie transportowany mechanicznie do instalacji mineralizacji osa-
dów, a w okresie kiedy ilość powstających osadów będzie przekraczała nominalną wydajność 
instalacji, osady będą transportowane do projektowanego hermetycznego magazynu osadu. 
Powietrze odprowadzane z magazynu osadu będzie oczyszczane w biofiltrze usytuowanym 
obok magazynu osadu.  

Do utylizacji powstających w oczyszczalni osadów ściekowych przewidziano instalację 
będącą autorskim rozwiązaniem firmy „MINERAL-KAT”®, na bazie techniki quasi-pirolizy 
niskotemperaturowej - zgazowania i wytlewania z oczyszczaniem gazów poreakcyjnych   



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

11 

katalitycznie i adsorpcyjnie z odzyskiem ciepła poreakcyjnego. Jest to technologia nie oparta 
o płomieniowe techniki utylizacyjne, nie wytwarzająca dodatkowych związków odpadowych, 
jak:  NOx , dioksyny, furany, CO, metan i innych. Maksymalna temperatura procesu wynosi 
nie więcej  niż 525 ºC. Technologia ta powoduje przeciętnie: 
  -     zmniejszenie objętości osadu  -   9 – 20 krotne,  

- zmniejszenie masy osadu  -  10 – 100 krotne, 
- całkowite odwodnienie osadu,  
- całkowite zdezodoryzowanie osadu,  
- całkowite utlenienie związków organicznych do H2O i CO2 , w tym wszystkich bakterii i 

wirusów.   

Ze względu na duże wahania sezonowe instalację mineralizacji osadów zaprojektowano 
na przepustowość odpowiadającą średniej rocznej ilości powstających osadów. W sezonie 
turystycznym nadmiar osadów (dobowa ilość przekraczająca nominalną wydajność instalacji) 
będzie deponowany w magazynie. Natomiast w okresie po sezonie turystycznym,  kiedy ilość 
powstających osadów będzie mniejsza od nominalnej wydajności instalacji do mineralizacji, 
osady z magazynu będą mineralizowane łącznie z aktualnie powstającymi osadami. 

Instalacja będzie posiadała rezerwę wydajności pozwalającą na jednoczesną mineraliza-
cję skratek i substancji tłuszczowych, oddzielanych w zblokowanym urządzeniu do mecha-
nicznego oczyszczania ścieków. 

Całość instalacji będzie posadowiona na wylewce betonowej o grubości 40 cm i obudo-
wana w formie wiaty. 

 
 
2.7. Obiekty projektowanej oczyszczalni  
 
• zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków - projektowane, 
• krata awaryjna - istniejąca, 
• główna pompownia ścieków - modernizowana,  
• komora pomiarowa - projektowana, 
• zbiornik uśredniający - adaptowany istniejący OWt, 
• pompownia pośrednia - adaptowana istniejąca pompownia osadu, 
• reaktor biologiczny - modernizowana, 
• bioreaktor membranowy MBR - projektowany, 
• stabilizacyjne stawy ściekowe - istniejące, 
• stacja dmuchaw - modernizowana, 
• stacja mechanicznego odwadniania osadu - modernizowana, 
• instalacja termicznej mineralizacji osadu - projektowana, 
• magazyn osadu - projektowany, 
• instalacja oczyszczania powietrza (biofiltr) - projektowana, 
• pompownia ścieków własnych – istniejąca, 
• laguny osadowe - istniejące. 
 
 
 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

12 

3. OBLICZENIA TECHNOLOGICZNE  
 
3.1. Zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków  
 

Dobrano zblokowany sitopiaskownik z odtłuszczaczem o przepustowości 90 l/s (324 
m3/h). Ze względu na znaczne zróżnicowanie przepływu dobrano urządzenie, które zapewni 
mechaniczne oczyszczanie ścieków w odniesieniu do średnich godzinowych przepływów w 
letnim sezonie turystycznym oraz w okresie poza sezonem. Ze względu na wysokie koszty 
inwestycyjne zdecydowano się na przepustowość 324 m3/h – jako optymalną według autorów 
opracowania. Przy odpowiedniej synchronizacji pracy pompowni sieciowych możliwe jest 
zmniejszenie maksymalnego dopływu ścieków do mechanicznego stopnia oczyszczalni na 
wspomnianym poziomie, nawet przy docelowej liczbie osób obsługiwanych przez oczysz-
czalnię (60 000). Mając na względzie stopniowy wzrost turystów w gminie, w początkowym 
okresie przepustowość urządzenia będzie wystarczająca. Przy okresowych przekroczeniach 
wartości dopływu ścieków - 324 m3/h konieczne będzie dodatkowe uruchamianie kraty awa-
ryjnej. Natomiast w przypadku występowania notorycznych przekroczeń przepustowości do-
branego urządzenia do mechanicznego oczyszczania ścieków konieczna będzie rozbudowa 
mechanicznego stopnia oczyszczania – instalacja drugiego zblokowanego urządzenia. Pod-
stawą do doboru kolejnego urządzenia powinny być obszerne dane eksploatacyjne – rejestra-
cja ilości przetłaczanych ścieków przez poszczególne pompownie sieciowe na przestrzeni 
doby (ilość przetłaczana w każdej godzinie oraz minucie danej doby). Rejestracja takich da-
nych pozwoli na wykonanie analizy statystycznej i uzyskanie charakterystycznych przepły-
wów. Wyniki uzyskane przy pomocy analizy statystycznej wraz z ich ekstrapolacją dadzą 
podstawę do rzetelnego doboru kolejnego urządzenia do mechanicznego oczyszczania ście-
ków oraz będą istotną wskazówką do optymalizacji pracy pompowni sieciowych, w znacz-
nym stopniu determinujących maksymalny dopływ ścieków do oczyszczalni.   
  Ze względu na dobór urządzenia w obliczeniach ograniczono się tylko do określenia ilo-
ści odpadów powstających w fazie mechanicznego oczyszczania.  
 
 
1)   Dobowa ilość skratek:  

• średnia dobowa ilość skratek docelowo w sezonie turystycznym (60 000 M): 

32,1
1000365

600008
=

⋅

⋅
 m3/d 

• średnia dobowa ilość skratek w okresie poza sezonem turystycznym (8 000 M): 

18,0
1000365

80008
=

⋅

⋅
 m3/d 

 
 
2)  Dobowa ilość piasku: 

• średnia dobowa ilość piasku docelowo w sezonie turystycznym (60 000 M): 

66,0
1000365

600004
=

⋅

⋅
 m3/d 

• średnia dobowa ilość piasku w okresie poza sezonem turystycznym (8 000 M): 

09,0
1000365

80004
=

⋅

⋅
 m3/d 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

13 

 
3)  Dobowa ilość tłuszczu: 

• średnia dobowa ilość tłuszczu docelowo w sezonie turystycznym (60 000 M): 

493
365

600003
=

⋅
 l/d 

• średnia dobowa ilość piasku w okresie poza sezonem turystycznym (8 000 M): 

33
365

80005,1
=

⋅
 l/d 

 
 
3.2. Główna pompownia ścieków 
 

Ze względu na istniejące przewody tłoczne (2 x DN 200) i założoną prędkość przepływu 
ścieków 2,08 m/s ustalono maksymalny przepływ ścieków jako 470 m3/h (2 x 235 m3/h). Za-
łożono przy tym dwa warianty pracy pompowni: 

• przetłaczanie ścieków do zbiornika uśredniającego: 
- suma strat liniowych i miejscowych  -  23,8 m H2O 
- geometryczna wysokość podnoszenia -  10,2 m 
- wysokość podnoszenia pomp -  34,0 m H2O 

• przetłaczanie ścieków do reaktora biologicznego: 
- suma strat liniowych i miejscowych  -  24,0 m H2O 
- geometryczna wysokość podnoszenia -  13,7 m 
- wysokość podnoszenia pomp -  37,7 m H2O 

 
Przy założeniu pracy dwóch pomp, tak jak obecnie, ostatecznie przyjęto wydajność każdej z 
pomp 235 m3/h oraz wysokość podnoszenia 39 m H2O. Mając na uwadze korozję istniejących 
przewodów tłocznych i ich pracę okresową (przestoje w okresie poza sezonem) założono nie-
znaczną rezerwę wysokości podnoszenia. 
 
 
3.3. Zbiornik uśredniający 
 

Ze względu na brak wystarczającej ilości danych (godzinowych dopływów ścieków na 
przestrzeni całej doby) dla dokładnego ustalenia wymaganej pojemności czynnej zbiornika, 
pojemność czynną ustala się w sposób uproszczony – jako 15 % przepływu maksymalnego 
dobowego.  

VzbU = 0,15 · 9360 = 1404 m3  
 
Pojemność czynna istniejącego osadnika wtórnego, adaptowanego na zbiornik uśredniający, 
wynosi 1984 m3 i jest większa od wartości wyliczonej. Tym samym zapewnia bezpieczną 
rezerwę. Docelowo zakłada się odpływ średni ze zbiornika uśredniającego 300 m3/h, nato-
miast w pierwszym etapie rozwoju turystycznego gminy (45 000 M) 225 m3/h.  Mając na 
względzie etapy wzrostu ilości ścieków oraz uwarunkowania związane z eksploatacją zbior-
ników uśredniających przyjęto wahania odpływu ścieków w granicach 135-300 m3/h. 
 
 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

14 

3.4. Pompownia pośrednia 
 

Pompownia będzie współpracowała ze zbiornikiem uśredniającym i musi zapewnić prze-
tłaczanie ścieków ze zbiornika do reaktora biologicznego z intensywnością równą założone-
mu odpływowi ze zbiornika uśredniającego w granicach 135-300 m3/h. W nawiązaniu do ist-
niejącego rurociągu ssawnego założono, że będą pracowały 3 pompy, których wydajność bę-
dzie sterowana poprzez falownik. Na tej podstawie stwierdzono, że minimalna wydajność 
pompowni 135 m3/h będzie zapewniona jeżeli spełnione będą wymagania dla przepływów 
większych. Dlatego obliczenia wykonano dla przepływu maksymalnego 300 m3/h: 

- suma strat liniowych i miejscowych  -  1,8 m H2O 
- geometryczna wysokość podnoszenia -  7,0 m 
- wysokość podnoszenia pomp -  8,8 m H2O 

 
Przy założeniu pracy trzech pomp ostatecznie przyjęto  jako punkt pracy każdej z pomp wy-
dajność 100 m3/h oraz wysokość podnoszenia 9 m H2O.  
 
 
3.5. Reaktor biologiczny 
 

Obliczenia wykonano według wytycznych ATV A 131 dla dwóch etapów rozwoju tury-
stycznego gminy w letnim sezonie turystycznym: 45 000 M i  60 000 M oraz dla okresu poza 
sezonem (8 000 M). Założono zmniejszenie ładunku BZT5 o 5 % i zawiesiny ogólnej o 10 % 
na stopniu mechanicznym, co oznacza zmniejszone ładunki tych wskaźników zanieczyszczeń 
w dopływie do reaktora biologicznego. 

Tabela 5. Dane wyjściowe. 

Ładunek, kg /d 

dla liczby mieszkańców odprowadzających ścieki do oczyszczalni Wskaźnik  

8 000 45 000 60 000 
BZT5  456 2 565 3420 
Zawiesina ogólna 468 2 633 3510 
Azot całkowity 104 585 780 
Fosfor całkowity  16,7   90 120 

 
 
 
Tabela 6. Wyniki obliczeń reaktora biologicznego dla okresu poza sezonem oraz dla letniego 

sezonu turystycznego. 

Liczba obsługiwanych mieszkańców Parametry technologiczne 
8 000 45 000 60 000 

wiek osadu, d (przyjęty) 25  10 9 
stężenie suchej masy osadu w komorze,  
kg s.m.o./m3 

 
10,0 9,6 11,4 

obciążenie osadu ładunkiem zanieczyszczeń 
organicznych, kg BZT5/kg smo . d 

0,032 0,096 0,108 

obciążenie komory ładunkiem zanieczyszczeń 
organicznych,  kg BZT5/m

3 . d 
0,323 0,925 1,234 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

15 

łączna objętość komór nitryfikacji i denitryfi-
kacji, m3 

1410 2772 2772 

maksymalne godzinowe zapotrzebowanie na 
tlen, kg O2/h 

46,8  304,2 391,0 

wymagana wydajność urządzeń napowietrza-
jących dla wody wodociągowej, kg O2/h 

66,9  
434,6 558,6 

wymagana ilość sprężonego powietrza, Nm3/h 808 5249 6746 
dobowa ilość suchej masy osadu nadmiernego, 
kg smo/d 

470,7  2668,5 3562 

dobowa objętość osadu nadmiernego, m3/d 47,1  266,9 312,5 
 
  Łączną kubaturę komór nitryfikacji i denitryfikacji 2772 m3 ustalono sumując pojemność 
czynną zewnętrznego pierścienia reaktora 1497,6 m3 (uwzględniając skucie skosów), we-
wnętrznego pierścienia reaktora 1021,5 m3 oraz pojemność czynną bioreaktora membranowe-
go wynoszącą po odjęciu przestrzeni zajmowanej przez membrany około 253 m3. 

Zakłada się napowietrzanie sprężonym powietrzem poprzez dyfuzory rurowe typu Ma-
gnum 2000 (prod. OTT System). Przyjęto łącznie 380 dyfuzorów. 
Do wytwarzania sprężonego powietrza przewidziano 2 dmuchawy promieniowe HST S2500-
1-L, każda o maksymalnej wydajności 2900 Nm3/h i nadciśnieniu (sprężu) 65 kPa oraz 1 ist-
niejącą dmuchawę OR-125-7,8-T-D-NP-20, o maksymalnej wydajności 960 Nm3/h i nadci-
śnieniu (sprężu) 65 kPa. 
 

Do mieszania zawartości komór osadu czynnego przyjęto mieszadła typu RW 3034, 
(prod. ABS), o mocy na wale 2,8 kW. W komorze beztlenowej KB będą zainstalowane 2 mie-
szadła RW 3034, co da jednostkową moc mieszania 10,4 W/m3. W komorze denitryfikacji 
KDN 1 będą zainstalowane 3 mieszadła RW 3034, co da jednostkową moc mieszania 12,0 
W/m3. W komorze KDN 2/KB – 2 mieszadła RW 3034 zapewniające jednostkową moc mie-
szania 17,3 W/m3. 
 
 
3.6. Bioreaktor membranowy MBR (instalacja mikrofiltracyjna) 
 
Zaprojektowano układ membranowy AeroMem™. Na podstawie obliczeń firmy PP-EKO – 
dostawcy technologii przewidziano następujące wielkości technologiczne: 
 

� kubatura czynne bioreaktora – 416 m3, 
� 16 modułów filtracyjnych (4 sekcje, po 4 modułu w każdej sekcji), 
� łączna powierzchnia filtracyjna membran KMS -  24000 m3,  
� maksymalna łączna wydajności na ściekach -  330 m3/h 
� stopień recyrkulacji osadu 600÷800 %, 
� moc zainstalowana -  342 kW, 
� maksymalny pobór energii – 192 kW, 
� maksymalne zużycie NaOH (roztwór 33 %) -  84 l/miesiąc, 
� maksymalne zużycie NaOCl (roztwór 13 %) -  1333 l/miesiąc, 
� maksymalne zużycie kwasu cytrynowego -  208 kg/miesiąc. 

 
 
 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

16 

3.7. Prasa osadowa (z blokiem zagęszczania mechanicznego). 
 

Obliczenia dla prasy przeprowadzono zakładając maksymalną docelową ilość osadu 
nadmiernego w letnim sezonie turystycznym 3562 kg sm/d (312,5 m3/d). 
 
 
Objętość osadu po odwodnieniu mechanicznym 

- zakładane uwodnienie osadu po prasie – 87 %  

4,27
)87100(10

3562
=

−
=zagQ  m3/d 

 
Ilość odcieków  
 

Vod-p = 312,5 – 27,4 = 285,1 m3/d 
 

Dobrano prasę  taśmową z blokiem zagęszczania BS 181 DB 1,5  o przepustowości  60 
m3/h  (600 kg sm/h). Przy ustalonej wydajności prasy jej czas pracy wyniesie 5,2 h ze wzglę-
du na objętość odwadnianego osadu oraz 5,9 h ze względu na zawartość suchej masy w od-
wadnianym osadzie. Przyjmuje się, że czas pracy będzie wynosił 6 h.  

  W obliczeniach celowo założono pesymistyczny scenariusz sprawności odwadniania 
osadu (13 % sm w odwodnionym osadzie) w celu przygotowania inwestora na ewentualne 
okresowe powstawanie zwiększonej ilości osadu, na przykład przy zakłóceniach technolo-
gicznych lub zmianie rodzaju polielektrolitu. Natomiast wymagana jest instalacja prasy ta-
śmowej zapewniającej osiągnięcie minimum 18 % sm w odwodnionym osadzie. 
 
 
3.8. Instalacja termicznego unieszkodliwiania osadu. 
 

Wymaganą przepustowość instalacji odniesiono do docelowej średniej rocznej ilości od-
wodnionego osadu, przy założeniu zawartości suchej masy w odwodnionym osadzie 15%:  

� sezon turystyczny: 23,7  m3/d x 60 d = 1422 m3, 
� poza sezonem: 3,1 x 305 = 945,5 m3 
� w skali roku: 2367,5 m3, 
� średnia ilość osadu: 6,5 m3/d. 
 

Na podstawie obliczeń firmy „MINERAL-KAT (dostawcy technologii) przewidziano instala-
cję do pirolitycznego unieszkodliwiania osadu.  
 
Parametry techniczne instalacji: 

� maksymalna wydajność:  7 t/d (z uwzględnieniem utylizacji skratek i tłuszczu), 
� wymiary: dł. x szer. x wys. = 12 x 8 x 7,5 m, 
� energia zainstalowana: - gaz ziemny , propan - butan    ok. 0,25 MW/h 

- energia elektryczna 3 x 380 V       ok. 51 kW 
- sprężone powietrze (AKP)  0,5 Nm3/h,  0,4 do 0,6 MPa   

� energia eksploatacyjna:   - gaz ziemny , propan - butan    ok. 0,1 MW/h 
- energia elektryczna 3 x 380 V       ok. 33 kW 
- sprężone powietrze (AKP)  0,5 Nm3/h,  0,4 do 0,6 MPa   



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

17 

� końcowy odzysk energii w postaci gorącej wody:  ok. 90 kW, 
� ilość emitowanych oczyszczonych gazów poreakcyjnych: 7.000 m3/h, 
� temperatura emitowanych gazów:  50º C, 
� maksymalna ilość odpadu mineralnego: 200 kg/d, 
� maksymalna zawartość węgla organicznego w końcowym odpadzie: 3 % wag. 

 

 

3.9. Magazyn osadu. 
 

  Ilość osadu do magazynowania ustalono zestawiając dobową wydajność instalacji do 
termicznej utylizacji osadu oraz docelową maksymalną dobową ilość osadu odwodnionego w 
letnim sezonie turystycznym. Założono przy tym długość sezonu turystycznego 70 d.  
 

� dobowa kumulacja osadu: 23,7– 6,5 = 17,2 m3/d, 
� maksymalna ilość magazynowanego osadu: 17,2 m3/d x 70 d = 1204 m3, 
� warstwa magazynowanego osadu: 1,25 m, 
� wymagana powierzchnia magazynowa: 963,2 m2. 

 
Przewidziano magazyn osadu o wymiarach w planie 49 x 20 m (powierzchnia 975 m2) po-
dzielony na 3 równe sekcje. Przewidziano przy tym wysokość warstwy osadu 2,0 m. Będzie 
to stanowiło perspektywiczną rezerwę magazynową.  
 
 
3.10. Instalacja oczyszczania powietrza - biofiltr. 
 
  Zakładając wypełnienie wszystkich sekcji magazynu osadem oraz krotność wymiany 
powietrza 2 wymiany w ciągu godziny, dobrano biofiltr firmy Laminopol o wymiarach w 
planie 10 x 8 m i przepustowości 4900 m3/h.  



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

18 

4.  OPIS PROJEKTOWANYCH URZĄDZEŃ. 
 
4.1. Studzienka ściekowa S1 

 
W istniejącej studzience należy zainstalować rurę DN400 kamionkową z przejściem 

szczelnym Dw550, ŁU-7 19 ogniw. Wlot do niej będzie odcinała zastawka kanałowa 50x60 
z napędem ręcznym. 

Stan zastawek w pozostałych istniejących studzienkach należy sprawdzić i dokonać 
konserwacji i stosownych napraw. 

 
 

4.2. Zblokowane urządzenie oczyszczania mechanicznego (obiekt nr 1) 
 

Zaprojektowano żelbetową komorę prostokątną o wymiarach 3,05m x 15,6m i głębokości 
3,65m. Górna krawędź będzie wystawała 30 cm powyżej terenu (1,30 m npm). Przykrycie 
[...]
Szafa zasilająco-sterownicza wszystkich urządzeń zamontowanych w reaktorze biolo-
gicznym będzie zainstalowana w pomieszczeniu pompowni pośredniej. W pomieszczeniu tym 
będą również zamontowane przetworniki sygnału całej aparatury kontrolno-pomiarowej pra-
cującej w reaktorze biologicznym. 

 
Instalacja MBR – obiekt nr 7  

a) Dmuchawy. 
• ilość, n = 5 szt. 
• moc silnika, P = 45 kW,  



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

55 

• napięcie zasilania 400V, 
 
b) Pompy recyrkulacyjne. 
• ilość pomp, n = 5 szt. 
• moc silnika pompy, P = 45 kW,  
• napięcie zasilania 400V, 
 
c) Pompy permeatu. 
• ilość pomp, n = 4 szt. 
• moc silnika pompy, P = 12,5 kW,  
• napięcie zasilania 400V, 
 
d) Automatyczna stacja poboru prób 
• typ: ASP-Station 2000 RPS24, prod. E + H, 
• ilość, n = 1 szt. 
• Możliwość poboru próbki proporcjonalnie do: czasu, przepływu, ilości lub sterowany zda-

rzeniem.  
• Wejścia: 2 x cyfrowe, 1x analogowe 0/4-20mA. 
• Wyjście: 2x cyfrowe. 
• Zasilanie: 230VAC 50Hz + układu chłodzącego + ogrzewania, 
• Sterownik: 7x programów użytkownika, 
• Wyposażenie elektryczne: wersja podstawowa, 
• Sterowanie na podstawie sygnału z sondy poziomu oraz czasu pracy pomp. 
 
e) Pozostałe odbiorniki energii (pompy reagentów, wentylatory). 
• łączna moc, P = 15 kW,  
• napięcie zasilania 400V, 
 
f) Oświetlenie schodów wejściowych i pomostów na koronie zbiornika oraz pomieszczeń 

dmuchaw, pomp i reagentów chemicznych zlokalizowanych pod zbiornikiem membran.  
 

Sterowanie: 
Dostawca technologii membranowej dostarczy wymienione wyżej urządzenia technologiczne  
wraz z własną szafą zasilająco– sterowniczą. We wspomnianej szafie nie przewidziano stero-
wania wentylatorami oraz oświetleniem. 
 
 
Hala dmuchaw – obiekt nr 8 

a) Dmuchawy. 
• ilość, n = 2 szt. 
• moc silnika, P = 69 kW,  
• napięcie zasilania 400V, 
• dmuchawy są wyposażone we własne falowniki. 
 

Sterowanie:  
• automatyczne na podstawie sygnału z tlenomierzy zamontowanych w reaktorze biologicz-

nym oraz czujnika ciśnienia w kolektorze tłocznym sprężonego powietrza, 
• ręczne, miejscowe przy urządzeniach – załącz-wyłącz, 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

56 

• sygnalizacja stanu pracy i awarii. 
 
Harmonogram sterowania systemem napowietrzania 

Praca dmuchaw oraz przepustnic regulacyjnych DN 300 na kolektorze tłocznym sprężo-
nego powietrza będzie sterowana na podstawie sygnałów z tlenomierzy zamontowanych w 
komorach nitryfikacji. Przy założonym stężeniu tlenu w komorach nitryfikacji 1,5 ÷ 2,0 mg 
O2/dm3, proponowany system sterowania stopniem natlenienia osadu czynnego może działać 
według poniższego schematu: 
• Jeżeli stężenie tlenu w danej komorze spadnie poniżej wartości granicznej 1,5 mg O2/dm3 

nastąpi otwarcie o jeden skok przepustnicy DN 300 na kolektorze sprężonego powietrza – 
zwiększenie ilości doprowadzanego powietrza do jednej z komór. Jeżeli stężenie tlenu nie 
wzrośnie do wartości minimum 1,5 mg O2/dm3 nastąpi ponowne zwiększenie otwarcia 
przepustnicy. Jeżeli stężenie tlenu w komorze nie osiągnie minimalnej wartości granicznej 
1,5 mg O2/dm3 cały czas będzie następowało skokowe otwieranie przepustnicy w pew-
nych odstępach czasowych,  aż do pełnego otwarcia. Jeżeli po pełnym otwarciu przepust-
nicy stężenie tlenu w komorze nie osiągnie wartości 1,5 mg O2/dm3 nastąpi zwiększenie 
wydajności zespołu dmuchaw poprzez zwiększenie prędkości obrotowej silników kolej-
nych dmuchaw aż do osiągnięcia żądanego stężenia tlenu w komorze tlenowej. Po osią-
gnięciu wartości progowej 1,5 mg O2/dm3 układ pozostaje bez zmian, 

• Gdy stężenie tlenu w komorze przekroczy maksymalną wartość progową 2,0 mg O2/dm3 
nastąpi przymknięcie przepustnicy o jeden skok. Krokowe przymykanie przepustnicy bę-
dzie następowało, w pewnych odstępach czasowych, aż do spadku stężenia tlenu do war-
tości 2,0 mg O2/dm3 albo do całkowitego zamknięcia przepustnicy. Zamknięcie (ewentu-
alnie znaczne przymknięcie) jednej lub obu przepustnic spowoduje wzrost ciśnienia w ko-
lektorze sprężonego powietrza. Jeżeli ciśnienie przekroczy pewną zaprogramowaną war-
tość graniczną będzie następowało krokowe obniżanie obrotów silnika jednej z dmuchaw, 
aż do jej  wyłączenia. Po wyłączeniu jednej dmuchawy rozpocznie się krokowe obniżanie 
obrotów silnika kolejnej dmuchawy. 

Ogólnie zasada działania proponowanego systemu sterowania pracą urządzeń napowietrzają-
cych polega na tym, że najpierw reagują przepustnice a następnie dmuchawy zmieniają swą 
wydajność. Ważnym elementem jest zachowanie odpowiednich odstępów czasowych między 
kolejnymi krokami regulacji systemu. Odstępy czasowe uwzględniają inercję całego układu 
napowietrzania ścieków oraz czas rozpuszczania się tlenu w cieczy. Przedziały czasowe kro-
kowej reakcji systemu powinny być zoptymalizowane w czasie rozruchu i wstępnego okresu 
eksploatacji.  Możliwa jest również płynna regulacja otwarcia i zamknięcia przepustnic oraz 
zwiększania i zmniejszania obrotów dmuchaw, wówczas nie będą potrzebne zwłoki czasowe 
tak jak przy krokowej regulacji. 
 
b) Wentylatory. 
• ilość, n = 2 szt. 
• moc silnika pompy, P = 130 W,  
• napięcie zasilania 230V, 
 
W hali dmuchaw pozostanie istniejąca dmuchawa o mocy 30 kW wraz falownikiem.  Istnieją-
ca dmuchawa będzie włączona do projektowanego systemu sterowania.  
 
 
Hala mechanicznego odwadniania osadu – obiekt nr 9 
 
a) Instalacja odwadniania osadu 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

57 

• typ  BS 181-12,  prod. Huber, 
• ilość, n = 1 szt. 
• łączna moc urządzeń, P = 21 kW,  
• napięcie zasilania 400V, 
 
Instalacja elektryczna i automatycznego sterowania 
Obejmuje wszystkie elementy do automatycznej pracy instalacji. 

 
Szafka dyspozytorska wykonana wg obowiązujących w Niemczech przepisów branżowych i przepisów bezpie-
czeństwa CE przyjętych w Unii Europejskiej, z głównym wyłącznikiem i wszystkimi elementami potrzebnymi 
do bezproblemowego funkcjonowania, regulacji  i sterowania całej instalacji. Wszystkie napędy wg obowiązują-
cych przepisów z przekaźnikiem ochrony silnika, bezpiecznikami. Transformator sterujący dla różnych napięć. 
Ogrzewanie wnętrza regulowane termostatem, w celu zabezpieczenia tworzenia się kondensatu wody w szafie.  
Pełne okablowanie szafki, przygotowane do montażu. 
Szafa produkcji firmy Rittal (Rodzaj ochrony IP 54) z podstawa, wykonana z blachy stalowej lakierowanej, 
kolor: RAL 7032.  
 
Obsługa poszczególnych przyrządów przez wybór wyłącznikiem kluczowym sposobu sterowania ( manualnie/ 
automatyka), zmiana parametrów przy pomocy terminalu graficznego – monochromatycznego miniekranu doty-
kowego z polami funkcyjnymi   i graficznym obrazem przebiegu procesu. 
 
Sterowanie przy pomocy programowalnego układu sterowania  z możliwością zapisu algorytmu sterowania w 
pamięci (SPS), Produkcji SIEMENS Simatik S7-300 ( lub równoważny, aktualny na rynku)Schemat elektryczny 
i ekran sterowania w jęz. polskim. 

 
      Przetwornica częstotliwości do regulacji napędu  prasy odwadniającej  

Przetwornica częstotliwości do elektrycznej regulacji napędu prasy odwadniającej. Wykonanie zgodnie z 
obowiązującymi przepisami bezpieczeństwa CE przyjętymi w Unii Europejskiej i wytycznymi dot. przy-
rządów elektromagnetycznych z filtrem eliminacji zakłóceń klasy 1A. Przetwornica częstotliwości do za-
budowy w głównej szafie elektrycznej instalacji automatycznego sterowania (lub osobno  z dostawą  
urządzenia do samodzielnej zabudowy), o następujących parametrach:  

Typ: VLT 2807 
Trójfazowy prąd zmienny: 3 x 380 – 480 V AC 
Typowa moc wirnika: PM,N  = 2,2kW 
Częstotliwość: f = 50/60 Hz 
Zabezpieczenie IP 20 

 
 
 
b) Przepływomierz 
• typ  Promag 10W1F, DN150 6", prod. E+H, 
• ilość, n = 1 szt. 
• Obudowa: obiektowa aluminiowa, IP67 NEMA4X 
• 2 przewody dla wersji rozdzielnej: 10m przewód sygnałowy i zasilający 
• Wprowadzenie kabla: dławik M20 
• Zasilanie; wskaźnik: 85-250VAC; bez wskaźnika, konfiguracja zdalna 
• Funkcje oprogramowania: wersja podstawowa 
• Wyjście: 4-20 mA HART + impulsowe pasywne. 
 
c) Miernik stężenia osadu (przetwornik) 
• typ  CUM 740, prod. E+H, 
• ilość, n = 1 szt. 
• napięcie zasilania 230V 
• sygnał pomiarowy: 0/4-20 mA + RS232 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

58 

 
d) Przenośnik ślimakowy 
• ilość, n = 1 szt. 
• moc silnika, P = 1,5 kW,  
• napięcie zasilania 400V, 
 
e) Przenośnik taśmowy 
• ilość, n = 2 szt. 
• moc silnika, P = 1,5 kW,  
• napięcie zasilania 400V, 
 
 
Istniejące urządzenie do mechanicznego odwadniania osadu (o mocy 7 kW) wraz z zasilającą 
instalacją energetyczną pozostanie jako rezerwowe. 
 
 
 
Instalacja pirolizy – obiekt nr 10 

łączna moc zainstalowana - 51 kW 
łączne eksploatacyjne zapotrzebowanie energii - 33  kW 
 
Instalacja będzie dostarczona „pod klucz” z własną szafą zasilająco– sterowniczą. 

 
Biofiltr – obiekt nr 11 
łączna moc zainstalowana - 6 kW 
łączne eksploatacyjne zapotrzebowanie energii – 4,8  kW 
 
Instalacja będzie dostarczona „pod klucz” z własną szafą zasilająco– sterowniczą. 
 
Oświetlenie 

Należy sprawdzić i ewentualnie uzupełnić ogólne oświetlenie terenu oczyszczalni. 
Oświetlenie terenu będzie sterowane czujnikiem zmierzchowym. Oświetlenie stanowisk  mo-
że być załączane lokalnie (ręcznie) lub czujnikiem ruchu. 
 
 
 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

59 

6. PARAMETRY PRACY OCZYSZCZALNI WEDŁUG  
ZAŁOŻEŃ PROJEKTOWYCH 

 
Przepływy 

� Obliczeniowy przepływ ścieków w sezonie turystycznym: 7200 m3/d, 
� Obliczeniowy przepływ ścieków poza sezonem turystycznym: 960 m3/d, 

 
Przepustowość oczyszczalni 

� maksymalny ładunek BZT5 w dopływie 3600 kg O2/d, 
� równoważna liczba mieszkańców (RLM)  60000 

 
Ważniejsze parametry urządzeń 
 
Zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków 

� sitopiaskownik z napowietrzanym odtłuszczaczem, 
� przepustowość urządzenia  90 l/s, 
� prześwity sita 2 mm, 
� sito zintegrowane z prasą skratek, 

 
Główna pompownia ścieków 
 

� 2 pompy samozasysające, 
� wydajność każdej z pomp 235 m3/h, 
� wysokość podnoszenia 39 m H2O, 
� wydajność płuczki piasku w przeliczeniu na pulpę piaskową 8 l/s, 
� wydajność płuczki piasku w przeliczeniu na zanieczyszczony piasek 1 t/h, 
� stopień separacji 95% dla ziaren  ≥ 0,2 mm, 
� redukcja zanieczyszczeń organicznych do poziomu ≤ 3% strat przy prażeniu. 

 
Zbiornik uśredniający 
 

� mieszadła z osłonami antywirowymi zdolne do wymieszanie ścieków oczyszczonych 
mechanicznie w zbiorniku kołowym o pojemności czynnej 1984 m3  

 
Pompownia pośrednia 
 

� 3 pompy samozasysające, 
� wydajność każdej z pomp 100 m3/h, 
� wysokość podnoszenia 9 m H2O, 

 
Reaktor biologiczny 

 
Ważniejsze parametry technologiczne 

Liczba obsługiwanych mieszkańców Parametry technologiczne 
8 000 45 000 60 000 

wiek osadu, d  25  10 9 
stężenie suchej masy osadu w komorze,  
kg s.m.o./m3 

10,0 9,6 11,4 

obciążenie osadu ładunkiem zanieczyszczeń 0,032 0,096 0,108 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

60 

organicznych, kg BZT5/kg smo . d 
łączna objętość komór nitryfikacji i denitryfi-
kacji, m3 

1410 2772 2772 

wymagana wydajność urządzeń napowietrza-
jących dla wody wodociągowej, kg O2/h 

66,9  
434,6 558,6 

wymagana ilość sprężonego powietrza, Nm3/h 808 5249 6746 
 

� System napowietrzania – 20 sekcji rusztu napowietrzającego z rurowymi dyfuzorami 
o dopuszczalnym obciążeniu sprężonym powietrzem 4÷24 Nm3/h, 

� mieszadła zatapialne o mocy mieszania (na wale) 2,8 kW, 
� mieszadło pompujące o wydajności 300 m3/h (strata ciśnienia 0,3 m H2O). 

 
Bioreaktor membranowy MBR 
 

� kubatura czynne bioreaktora – 416 m3, 
� membrany kapilarne zanurzone w ściekach do separacji ścieków od osadu czynnego, 
� łączna powierzchnia filtracyjna membran -  24000 m3,  
� maksymalna łączna wydajności na ściekach -  330 m3/h 
� stopień recyrkulacji osadu 600÷800 %, 
� maksymalny pobór energii – 192 kW, 
� maksymalne zużycie NaOH (roztwór 33 %) -  84 l/miesiąc, 
� maksymalne zużycie NaOCl (roztwór 13 %) -  1333 l/miesiąc, 
� maksymalne zużycie kwasu cytrynowego -  208 kg/miesiąc. 

 
Prasa osadowa (z blokiem zagęszczania mechanicznego) 

� prasa  taśmowa z blokiem zagęszczania mechanicznego, 
� przepustowość  60 m3/h  (600 kg sm/h), 
� zawartość suchej masy w odwodnionym osadzie minimum 18 %. 

 
Instalacja termicznego unieszkodliwiania osadu 
 

� wydajność:  7 t/d, 
� możliwość wspólnej utylizacji skratek i tłuszczu ze stopnia mechanicznego, 
� energia eksploatacyjna:   - gaz ziemny , propan - butan    ok. 0,1 MW/h 

- energia elektryczna 3 x 380 V       ok. 33 kW 
� końcowy odzysk energii w postaci gorącej wody:  ok. 90 kW, 
� ilość emitowanych oczyszczonych gazów poreakcyjnych: 7.000 m3/h, 
� temperatura emitowanych gazów:  50º C, 
� maksymalna ilość odpadu mineralnego: 200 kg/d, 
� maksymalna zawartość węgla organicznego w końcowym odpadzie: 3 % wag. 

 
Magazyn osadu 
 
Obiekt z hermetycznym zadaszeniem o wymiarach w planie 49 x 20 m (powierzchnia 975 m2) 
podzielony na 3 równe sekcje. Wysokość warstwy magazynowanego osadu 2,0 m. Całkowita 
wysokość wewnętrzna zbiornika 4,0 m. 
 
Instalacja oczyszczania powietrza - biofiltr. 
 
Kompaktowy biofiltr o przepustowości 4900 m3/h. 



PROJEKT BUDOWLANY ROZBUDOWY I MODERNIZACJI  OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W  MIEJSCOWOŚCI ROWY 

 

61 

7. BIOZ 
 

Informacje dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia przy realizacji robót budowlano-
montażowych przyłączy i sieci sanitarnych oraz wewnętrznych instalacji sanitarnych, zgod-
nie z art. 20 ust. 1. pkt. 1b ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. z później-
szymi zmianami, (tekst jednolity: Dz. U. z 2006 r. Nr 156, poz. 1118). 

1. Wykonywanie robót budowlano – montażowych przyłączy i sieci sanitarnych (wodociągo-
wych, kanalizacji sanitarnej i deszczowej, gazowych, cieplnych) oraz wewnętrznych instala-
cji sanitarnych powinny być prowadzone w sposób bezpieczny, określony szczegółowo w 
planie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia opracowanym przez kierownika budowy (zgodnie 
z art. 21a ustawy Prawo budowlane). 

2. Przy użytkowaniu sprzętu zmechanizowanego lub pomocniczego należy przeprowadzić pró-
bę technicznej sprawności i zbadać, czy sprzęt spełnia wymagania w zakresie bezpieczeń-
stwa i higieny pracy. 

3. Użytkując sprzęt mechaniczny i pomocniczy oraz urządzenia techniczne nie objęte dozo-
rem technicznym wykonawca powinien we własnym zakresie zorganizować dozór, 
opracować instrukcje obsługi, przeprowadzać kontrole bieżące i okresowe. Wszystkie 
użytkowane na budowie urządzenia i narzędzia (elektronarzędzia, sprzęt spawalniczy, agre-
gaty do zgrzewania rur polietylenowych, pompy i sprężarki do prób ciśnieniowych itp.) 
oraz środki ochrony osobistej muszą posiadać certyfikat bezpieczeństwa. 

4. Przy wykonywaniu robót instalacyjnych na wysokości powyżej 2 m stanowiska pracy nale-
ży zabezpieczyć barierką i poręczą ochronną umieszczoną na wysokości 1,10 m. 

5. Pomosty robocze powinny być dostosowane do przewidzianego obciążenia, szczelne i za-
bezpieczone przed zmianą ich położenia. 

6. Na placu budowy powinny być wyznaczone miejsca do składowania materiałów. 

7. Składowiska materiałów instalacyjnych i urządzeń technicznych powinny być wykonane 
w sposób zabezpieczający przed możliwością wywrócenia, zsunięcia lub rozsunięcia się skła-
dowanych materiałów i elementów. 

8. Urządzenia elektryczne powinny być wykonane, utrzymywane i eksploatowane zgodnie 
z obowiązującymi przepisami i normami. 

9. Prace związane z podłączeniem, badaniem, konserwacją i naprawą urządzeń elektrycz-
nych powinny być wykonywane przez osoby posiadające odpowiednie uprawnienia. 

10. Przy wykonywaniu przyłączy sanitarnych zabronione jest urządzanie stanowisk pracy, 
składowisk materiałów i elementów budowlanych lub maszyn i urządzeń budowlanych 
bezpośrednio pod liniami napowietrznymi lub w odległości bliższej (licząc w poziomie) 